Cela est certain; et c'est ce qui caractérise, selon nous, l'étude philosophique.

Ainsi considérée, la philosophie contient toutes les sciences, sans laisser pour cela d'avoir un objet qui lui soit particulier, et qui par son unité absolue la constitue une science à part. Cette unité est même plus parfaite que celle de toute autre science; en effet, outre l'unité du sujet commun à toutes, mais qui se présente ici comme centre et juge, et s'abstrait dans les autres sciences, elle a l'unité complète de l'objet, puisque tout est considéré en rapport au sujet même, tandis que dans les sciences

empiriques, les faits se présentant isolés, distincts et indépendants les uns des autres, l'unité de leurs objets est factice et imposée seulement par l'entendement même.

La distinction que nous venons de signaler nous paraît juste, et conforme à l'idée vague que l'esprit humain se fait du but de la philosophie. Ainsi toutes les notions que l'on regarde comme objets des sciences complètes, se présentent sous trois aspects : empirique, idéal et philosophique.

En appliquant cette théorie à la notion des choses divines, nous avons pour le côté empirique les religions et les cultes divers, qui représentent la Divinité sous la forme réelle ou allégorique de quelque objet de la nature. Ces théologies vulgaires ne satisfaisant pas l'intelligence humaine, comme tout ce qui est empirique, la philosophie crée la théodicée, qui partant de l'idéal d'un Être nécessaire, infini, juste et bon, Dieu enfin, cherche les preuves de son existence réelle, et les rapports qui existent entre Dieu, l'esprit humain et l'univers.

Ainsi la notion de justice se révèle empiriquement dans les lois diverses et dans les codes rédigés selon les temps, les convenances et les circonstances, ce qui fait qu'on loue et récompense en certains temps et en certains lieux ce qu'on réprouve et punit en d'autres. La connaissance de ces lois est nécessaire au magistrat, qui juge et condamne selon leur texte, et peut suffire à l'érudition de quelque légiste; mais elle est loin de satis-

faire le philosophe, qui, réfléchissant sur l'idéal d'une justice égale, nécessaire et absolue, pose les fondements de la philosophie du droit, ou droit naturel, comme d'autres l'appellent, science aussi nécessaire au législateur qu'au jurisconsulte, et qui a toujours été cultivée par les plus grands philosophes.

De la même manière, l'idée nécessaire et absolue du beau, qui se réalise selon les temps et les peuples dans les différents arts et dans les différentes littératures, où le littérateur et l'érudit étudient empiriquement, a donné naissance à la théorie du beau; ou esthétique, comme l'appellent les Allemands, depuis Baumgarten et Kant, science qui a toujours fait partie de la philosophie.